
y Uv 

0>
 

, ESCRITURA NUMERO: 350/86 
   
             
     
    

  

AUMENTO DE CAPITAL. Y RE     

     FORMA DE     ESTATUTOS DE L 
  

COMPAÑIA INMOBILIARIA SAL 

A 
: di o en 

O. Corra BA A CUANTIAS SÍ 500.000,00 .-- 

Notarlo Décimo CS A HA 

Buspoqul) - Ecuador 2 A la ciudad de Santiago de Guevaquil, Capital 

e de la Provincia del Guayas, República del Ecua 

hoy día Martes diez y seis de Diciembre 

O d ¡ novecientos ochenta y seis; ante mí 

a la celebración 

Ns ta Abresento escritura la señora LICENCIADA 
TARA 

DORA DURANGO LOPEZ, quien deélara ser ecuato- 

riana, soltera, en calidad de GERENTE y 

sentante Legal de la Compañía INMOBILIARIA SAL 

DU S.A., según Nombramiento y Acta de Junta   
O 18 Universal _ de Accionistas que se agregan a la 

19 matriz, por los derechos que Tepresenta, mayor 

20 de edad, domiciliada en esta Ciudad, capaz de 

obligarse y contratar a quienes de conocer doy 

  

fe. Bien instruidos en el objeto y resultados 

Ñ 23 de esta escritura pública de AUMENTO DE  CAPI- 

TAL Y REFORMA DE ESTATUTOS, a la que procede 

25 de una manera libre espontánea, para que la y 

: 26 autorice me presenta la minuta que dice asi: 

- 27 SEÑOR NOTARIO: En el Registro de ! 

28 Escrituras Públicas a su cargo, sirvase incor- 

Í 

Sd



10 

Mm 

12 

13 

ta 

15 

16 

17 

19 

porar_ una por _la cual consta el Aumento de 

      

     

      
    

     

    
    

Capital y Reforma de Estautos que se deter- 
  

  

mina al tenor de las siguientes cláusulas 
  

  

CLAUSULA— PRIMERA:  OTORGANTE.- Otorga la presen 

te Escritura Pública la señora Licenciada Do 
  

  A AP 

  

ra Durango López a hombre y coma Tepresentan 
  

te_ legal _ de Inmobiliaria Saldú S.A. en  sumca 

  

lidad de Gerente de la Compañía, tal como cons 
    

ta del nombramiento debidamente inscrito     y que 
        

se acompaña como documento habilitante, plena 
    

mente facultada por la Junta Universal de Ac- 
  

    

  

  

cionistas celebrada el treinta de' Noviembre de mil 
                  

novecientos ochenta y «seis, cuya copia del Ac 
  

  

ta también se acompaña para ser agregada 8 
A A A A A A A A A A A A A A A AA A A A A A A A A A O A A A 

incorporada como documento habilitante. CLAUSU 
  

LA SEGUNDA: ANTECEDENTES.- a) Inmobiliaria Sal 
q o A A A A A A A AAA e   

  

  

dú S.A. se constituyó el primero de noviem- 
      

bre de mil novecientos setenta y siete median 

te Escritura Pública otorgada en la Notaría Oc 

tava de este Cantón por la Abogada Leonor Ga 

Peña e inscrita en el Registro Mercan - 

til el veinte de diciembre de mil  noveciaen=- 

tos setenta y siete, con un Capital Social 

de UN MILLON QUINIENTOS MIL  SUCRES. b) La - 

Junta Universal ' de Accionistas de Inmobiliaria 

Saldu -S.,A, celebrada el treinta de Noviembre. 

mil novecientos ochenta seis resolvió 

nanimidad elevar el Capital Social de la Com.  



. my 

i : er us 

1 en la suma de QUINIENTOS MIL SUCRES, con lo 

cual Capital Social pasa DOS MI 

Le AHLONES DE SUCRES, emitiéndose para efecto 
PRADA e, 
o 

e Pda lntugnte nuevas acciones ordinarias namina- 

de 

         

     
                    
     
           

    un diez mil sucres Cada 

  

under CLAUSULA TERCERA: AUMENTO DE CAPITAL FOR      

  

   

  

         
Notarlo Décimo * 
Suayaquil - Ecuador 

DE PAGO Y REFORMA DE  ESTATUTOS.- DECLARA- 

CIONES." La señora Licenciada Dora Durango Lúó 

en su calidad de Gerente y Representante 

Legal de Inmobiliaria Saldu S.A. expresamente 

declara: PRIMERO: Aumentar el Capital Social de 

la Compañía de «su representación en la suma 

de QUINIENTOS MIL  SUCRES ( %500.000,00) mediante 

14 la emisión de cincuenta nuevas acciones ordi- 

narias y  nominativas por un valor de diez 

mil  sucres cada una, suscritas y pagadas en 

su totalidad por los socios accionistas en la 

forma que consta en el Ácta de la Junta  U- 

niversal la misma que se encuentra agreganra e 

incoroorada como documento habilitante en esta 

Escritura Pública. En consecuencia el ¡Capital 

de la compañía ¡Inmobiliaria S5aldu S.A, 

a ser de DOS MILLONES DE SUCRES.- SEGUN= 

an 

Las cincuenta nuevas acciones quedan 

gramente pagadas en numerario cada Uha de  es-” 

” llas, conforme consta en el Acta de Junta U- 

niversal que se acompaña como documento 

bilitante.- TERCERO: Refórmase el Artículo Cuar       

sn 

Ó 

 



10 

1 

12 

13 

ta 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

to del Estatuto, debiendo decir; el Capital 
    

  

      

   

     
    

Social de Inmobiliaria Saldu S.A. será de DOS 
A A A A A O A A A A A A AA A A A A A A A A A A AA AAA A AAA A E 

MILLONES DE SUCRES, representado por doscien- 
  

  A A me 

tas acciones Ordinarias y nominativas numera- 

  

das del cero cero uno al doscientos inclusi 
  

  

e e In nr mm 

ve _ con un valor nominal de diez mil_ suer 

cada una... lgualmente quedan reformadas las de 
    

> 

mas disposiciones estatutarias que se napongan 
  A A eN A 

a la presente reforma. CUARTO: El socio ac- 
        

cionista Ingeniero Juan A. Salgado Durango,de 
    

o 5 A 

nacionalidad chilena, está autorizado mediante 
  

A 
  o. 

Resolución Número trescientos treinta de diciem 

  

  A AA A A A A A A A A A A o e e O 

bre cinco de «mil novecientos ochenta y seis 
A A A A A A A A A A A A A e e A A PP 

del MICIP para la suscripción de las vein-= 
  

te _ nuevas acciones. Agregue usted señor No- 
    

tario las demás cláusulas de estilo para la 
    

plena validez de la presente Escritura Públi 
    

ca. firma) Abogada Aracely Juez de Salgado. 
      

Registro número dos mil setecientos cincuenta 

y dos.-= HASTA AQUI LA MINUTA QUE QUEDA ELE 
o 

VADA A ESCRITURA PUBLICA.- Quedan agregados a 

la matriz, 3 La Resolución del MICIP autorizan 

  

do la +.suscripción de las nuevas acciones; el 

Nombramiento a favor de la 

rango López por Immobiliaria Saldu 

Acta de Junta Universal de fecha treinta de No 

viembre de mil novecientos ochenta y seis, 

damente certificados. Esta escritura «está exo-. 

 



SALDU S. A. : 
CHADOLÍAZO q0n Y PORTETE od ETA 

A 

  

et do 1983: 

” 
Señora Doña / 
Dore Durango López y” 
Ciudad 

De mis considcrecionos:; y 

/ 
, . Cunplo on extgnder cl preseate 

. nombramiento o GERBNTE Ao La compañía INMOBILDILENEA SALDU 
Des "POr rocolución unáminie de Ja Junta Univeraal de goclors 
celebraúa ca Junio 20 de 1933/40 rceelogírme en cl cargo 
por cl ticmpo de cinco año y com las atribuciones constantos 
on los pstatutos Sociales, entre los que gc incluye la de 
re A “logal, judicic Ll y cxtrajudicialmente a la 
GO o ompañia mn forma individunl. 

IEMODIDIARÍA SALDU $ S.1Y no cons tituyó 
cl Primero de Fovionbre ¿de 19771 mediante Escritura Pública 
emtorizada por la Notax sÍa Octava de éste Cantón, Abogada 

: Leonor Gane Poña,- a insorita en el Regístro Morcantil, el 
o , 20 de Dicienmbeo de 1977 4 
| 

Ruego a usted firmar al pio de la 
presente ratificando su aceptación al cargo. 

avoatamento 

pe qn De ec OL
z- eL 

Lic. Dora Durango 1 Loy 
Secretario-Gerente Y 

ACEPTO EL CARGO, 

bics Dora Durango AS 

IA AA ADAA A 
e 

o 

Que-



” a CS Ara, ' cos : 
O] 

bi , . 

ía inserito este nombramiento a foja 20.556, número 4.980 del Refiistro Mercan - . 

til y anotado bajo el número 9.211 del Repertorio. Archivándose los certifieay 

dos de Refristro y Defense Nacional.- Guayaquil, once de julio de má nove 

od 

tos ochenta y tres.- El Resistrador Mercantil.- 

AD. HECTOR MIGUEL A 

Ragistrador MarcangY dal 

     

       
              

    

E cado 

1 o E CO 

re A 

PA e aa O A 

APA 

  

o 

Coda A LA Mm tor p paso y SN > 
m. EE A : . . 4, ; GO OC. 07 Lao va sf Deltalo” cura 

OOO 40 o AAA rentes aremncanan conato 

      

> E 

od cu bn sn do Aud OL MOD Y 20 OOO E AN ; 40 
ay A O CURSO Cani Looo Bos udos iy aro 

  

ato dias nlrisda Yo delctolna anal 
Uan AL 

copia es 
od ES AA 

      

  

CERITIF ICO: dus 
ide y" , Ne cdo 

   
           

  

ob Jo 7 
t 

17 a 4 

de 

: 
d 

lea 

y 
í Sia 

s 

. .s oa ; E AS 
t ? pas 4 . 

uta LI AN Ja 

, rr , 
e 1 o + 

s 

q Us , a PA el ¡



¡INMOBILIARIA SALDU $. A. 

Corchi 002 y 9 de Octubre 
TELEFONO: 36 1 22 CASILLA 7660 

Guoyaquil - Ecuador ACTA DE SESTON DF JUNTA UNIVERSAL DI: 

ACCIONISTAS DF INMOBILIARIA SALDU S.A. 

o cas se reunieron los socios accionistas, ecordando por 

e constituirse en Junta Universal de accionistas para cono- 

E siguiente punto: Aumento de Capital y Reforma de Iistatu- 

7 añía, por lo cual resuelven por Unanimídad conocer y resol. 

punto objeto de esta Junta.- 

  

0 F1 Secretario de la Junta Lic. Dora Durango L. deja constancia que ne en 
cuentra presente la totalidad del Capital suscrito y pagado de la compa- 

nía procediendo a señalar los accionistas presentes y el monto de sus 

acciones, así señores: 
Juan Antonio Salgado Durango, chileno, propieterio de sesenta acciones 

.Ordinariss con un valor nominal de S/.10.000,00 cada una y un valor to- 

tal de 5/.600.000,00 

-Julio Salgado Durango, ecuatoriano, quien actúa por intermedio de su Apo- 

derado señor Juan A. Salgado Durango, proyieterio de cuarenta acciones 

ordinariss con un valor nominal de S/.10.000,00 cada una y un valor total 

de S/.+400,000,00 

Laura Durango Lo. de Salgado, ecuatorianas, propietaria de treinta y ocho 

ecciones ordinsrias con un valor nominal de S/.10.000,00 cada uns y un 

O valor total de S/.380.000,00 

José Bernardo Queírolo Jaime, ecuatoriano, propietario de diez acciones 

ordinarias con un valor nominal de S/+10.000,00 ceda una y un valor  to- 

tel de S/,100,000,00 

Martha Juez de Avellán, ecuatoriana, propietarias de dos acciones ordina.= 

rías con un valor nominal de S/,10.000,00 cada una y un valor total de 

- S/»20+000,00 
El Capital social de la compañía de Un millón quinientos mil sucres está 

íntegramente suscrito y pegado en su totalidad. 

F1 Presidente de la Junta Srta. Maruja Uraga M. declara instelada la sne- 

sión y ordena que se proceda a tratar y resolver el único punto objeto 
de la Junta. 

Toma la palabra la señora Lic, Dora Durango Le y manifiesta la convenion- 

cia de Aumentar el Capital Social de la compañías A continuación el 

cio Juan A. Salgado Durango a nombre própio y por el que representa 

y 1 uN  



ÚWMOBILIARIA SALDU $. A. s 
Carehi 802 y 9 de Octubre 

TELEFONO:36 122 CASILLA 7660 

Guayaquil - Ecuador 

Julio Salgado Da, propone se eleve el capital de Inmobiliaria Saldu Seña 

en S/.500,000,00 mediante al emisión de cincuenta nueves seuclones, y cu 

yo paño se haría en Numerario. 

Toma la palabra la socia Leura Durango de Selgado manifestarmio su confor 

mided a lo propuesto por el Socio Juen A. Salgado Durango, Así también 

los socios José B, Queirolo Jaime y Martha Juez de Avellán e ratifican 

on su aprobación a lo propuesto por el consocio Jusn Sali. do Durango, 

luego de las deliberaciones de rigor lossocios rr:uelven por Unanimidad 

Aumentar el Capital Social, hacer las siguientes declaraciones y aispo-O) 

nor: 

la- Autorizar al Gerente y representante legal Lic, Dora tuo ango LÓDOZ, 

para que a nombre de Inmobiliaria Saldu S.A. otorgue liscrilura Pública 

de Aumento de Capital y Reforma de Estatutos por la suma de quinientos 

mil sucros (S/.500,000,00).- - 

2.- La emisión de las cincuenta nuevas acciones ordinorio» y nominati- * 

ves por un valor de 5/.10,000,00 cada una, serán suscritas de la si 

guiente manera: 

a) Juan A, Salmado Durango, suscribe veinte nuevar accion: . 

b) Julio Salgedo Durengo, por intermedio de su e: Jerado, "uscribe 

catorce nuevas acciones. 

c) Laura Durango La. de Salgado, suscribe doce nuevos accinmon, O 

d) José Ba, Queirolo Jaime, suscribe tres nuevas aceionor, 

e) Martha Juez de Avellán, suscribe una nueva acción. 

3. l paro de las cincuenta nuevas acciones se horá en Nu» “ario y por 

la totalidad del valor de cada una de ellas, pere lo cual | s secios 

entregen en caja los siguientes valores: 

2) Juan A. Salgado D. entrega en numerario S/.200.000,00 >= paro de 

las veinte nuevas acciones por él suscritos.- 

vb) Julio Salgado D. por intermedio de su Apoderad: entreof > numerario 

S5/+1140,000,00 en pago de las catorce nuevas acciones por +) suscritas.- 

c) Laura Durango de Salgado entrega en numerario 1/.120,006,00 en pago 
. r s 

de las doce nuevas acciones por ella suscritas.- 
r . . . 22. 

d) Jose B. Queirolo Jaime entrega en numerario 8/,30.000,0e +n pof 
. ? . 

las tres nuevas acciones por cl suscritas, 
    

  

e) Martha Juez de Avellán entrega en numerario S/.10.000,00 on paro] de 

une acción por élla suscrita.-



  

    
    

   
   

  

INMOBILIARIA SAALNU S. A. . 05 
cos bb. 

. CHIMBORAZO 2611/ Y PORTETE 

e TELEFONO: 330811 P CASILLA 7660 

Guayaquil Y Ecuagor 

Conocida 21 único punto objeto de la Junta, se concede un receso pora 

la elaboración de la presente acta, luego de lo cual se reins toló la 

esión y leída on alta voz cl Acta, los señores eccionistes so rotifi 

caron en su decisión manifestando su voluntad y acuerdo unánime, fir- 

mando pera constancia la presente Acta. Dando por terminada la cesión 

QS dr E 
pa M, Lice Dora=<birango/L. 

c1 Pres sidente _siendo las doce del día». 

ee gal. h, AA A y MN Ela 

rtós, Narujó 
A 

  

a ii 
   

    

   Te FAN OU Dúrango ppe Julió Salj/ rango 

o A ado 
Gra? , X 

Loya had : calla ole 7 

E de Salgado Martha Juez de Avellon 

   
    

  

¿7 

sit 
heat. Jaime 

* CO ATIFICO: “ue este copia es iguel a su originol aye reposa en cl 

orchivo de actas de Juntas de la compeñia INMOBILIARIA 

SALDO S.A. 

       

  

E 

“A 

Dd lermdece 
Lice Dora Duran;



RESOLUCION No D3 

;NO REGIONAL DE INDUSTRIAS q COMERCIO E INTEGRACION EN EL 

os LITORAL 

  

En uso de las facultades conteridas por el Decreto Supremo No. 789 de 

11 de septiembre de 1975, el Acucrdo No, 663 de 20 de mayo de 1976; y 
el Decreto Ejecutivo No. 63 de 27 de agosto de 1984; y, 

Considorendo los Decmetos Supremos No. 974 de 30 de junto de 1971 y - 

900-A de 10 de novienteea de 1976, la solicitud y documentación preso 
teda- por el señor Juan Antonio Salgado Durango; y,» el infome Evora” 

ble No. DRI-TE 415-MICIP de 3 de diciembre de 1986, emitido por la Di 

rección regional de integración G Inversiones Extranjeras» 

RESUELVE : 

AUTORIZAR le inversión extranjera directa al señor JUAN ANTONIO SALGA 
DO DURANCO de nacionalidad chilena, para que con cargo a nu 

merario, invierta en su equivalente a dSlares norteamericanos y la can 
tidad de S/. 200,000,00 en el aumento de capital social «acordado por 
la Junta General Universal de Accionistas, celebrada el 30 de junio de 
1986, de la Corpañía INMOBILIARIA SALOU S.A., de la cual es accionis- 
ta. 

La Omnañía INMOBILIARIA SALDU S.A. con el proyectado aumento, tendrá 
un capital social de g/. 2'000.000,00 ¿ y, continuará siendo una EMPRE 
SA MIXTA, segín el Régimen Comín de Tratamiento a los Capitales Extran 

jeros,ya que el 40% de su capital social es de inversión extranjera di 
recta y el 60% es de inversión nacional. 

El inversionista deberá registrar su inversión en el Banco Central del 

Ecuador y remitix copia a este Portafolio 

COMUNIQUESE . — o AA 
2 naa er, 

DADO, en Guayaquil, a o S 1940 Cr a 

  

   
. MEA 

N HC Lepra Ss + FE y 

ECOñe «Pio tevadles Lavarro A !l el 
SUESECRÉTARIO REGIONAD DE INDUSTRIAS 0) 
COMERCIO E INTEGRACION! :EN- EL, LITORA on 

Ó , fi UY JA 
o - 4 

” 
0) 

me: :PG.



pago de Impuestos, Colegios, 

sus adicionales por el Decreto %u 

número setecientos treintitres y publica 

  

Mas NA . . . , , Na o do en el Registro UÚficial número ochocientos 
Se 1, O0OO0AAq0qA—AAA 

Ugo . 
5 setentiocho de fecha veintinueve de agosto de 

Pr. 
O. Correa B.¿ mil novecientos setenticinco, el Decreto Supre 

Notario Décimo » . . . . 
Buayeqall - Ecuador mó número ochocientos cuarentiocho D del dieci- 

— a — ” 

3 
nueve de septiembre de mil novecientos seten- 

  

          
         

     

   

? 

tisiete. Leido de principio a fin este instru 
    

     
                        

  

   

mento que queda elevado a escritura pública     io 
  

          
  

      

Notario en alta voz a la compare 1 

              

  

     

lo aprueba todas     en partes     sus    

        
     

          
  

ia 

15 

iG 

O er p. INMOBILI-=RIA SALDU S.A. RUC 0990332312001 

AA 
C 

19 7 AA a Ye C* % 0903698322 
f. Lic. Vora OJrando López 

20 T GERENTE CT A 824460 

 



5 

SE OTORGO ANTE MI, en el Registro Público a mí 

cargo. y sen fe de ello confiero este TERCER 

        
    

   
TESTIMONIO, qué sello y firmo en siete fojas > 

   días del en Guayaquil, a 

ciembre de míl y 

DOY FB que en esta fecha he tomado nota de la metriz 

de fecha diez y seis de Diciembre de mil novecientos | 

ochenta y seis, le Resolución número 87=2=1=100795 de fe 

cha treinta y uno de Marzo de míl novecientos ocheta y 

slete por la que aprueba, al aumento de capital de 

" INMOBILIARIA SALDU S.A " quinientos mil sucres di- 

vidido en cincuentes agtione dea lez mil sucres 

unas y b) La Reform; de 6 tatutos onstante 

dicada Escrítura.- 

       
        

   

   

  

   

  

    

  

CHAnRPIFICOI1 (U0, 

En cumplimiento de lo ordenado en la Resolución NO 87%-2-1=1=-00705, dictada 

el 31 de Marzo de 1.087, por el Intendente de Compañías, queda inscrita es 

ta escritura pública que contiene el AUMENTO DE CAPITAL Y REPORMA DJ ESTAw 

TUTOS de "INMOBILIARIA SALPU S.ño", de fojas 13,127 a 15,140, nimery 3.008 

del Registro Mercantil y anotada bajo el_n 4,810 del Repertorio. Gua 

yaquil, Abril venti ochenta y sieto.- El ¡Rogintra- 

5. HECTOR MIGUEL ALCIVML ANDRADE 
Regutrador Mercantil del Crfitón Guayaquil CER=    

    

    

       



X as 
UL. O 

TIFICO: Que con fecha de hoy, queda archivada una copia auténtica de es- 

ta escritura, en cumplimiento del Decreto 733, dictado el 22 de Agosto - 

de 1.975, por el Presidente de la República, publicado en el Regletro 

ficial NO 878 del 29 de Agosto de 1,975.- Guayaquil, Abril veintitrewy de 

    

   

     Es VALES des Mercantil del £ tán a TE 
Nr :(—- 

CEPPIFTICO: Que con fecha de hoy, cueda archivado al Cerfificado de Aiute- 

rización de la CAMARA DR COMERCIO.- Guayaquil, Abríl veintitros de mil - Y 

) 
novecientos ochenta y sicte.- El Registrador Me til.o pos 

O 

Pe CECTOR MIGUEL ALCIVAKX /ANDRADE 
ny ys Carustracior Mercantil del 

CEPTÍIVICO: (ue con fecha de hoy, Se tomá nota de esta e 

a foja 31.001 del Registro Mercantil de 1.977, al wargen de la 

ción respoctiva.- Guayaquil, Abril veíntitros de mil novecientos 

ta y smicte.- El Registrador Mercantil .- : 

   

    

   

     

         
  

2 
—— ¿a rn 

45. mex doR MIGUEL AL ' ANDRADE 
Guayaquil 

 


